МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

Е̂ Г3
MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ

ПРИДН1СТР0ВСБК01 М0ЛДАВСБК01
РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

■ Л Н У .М Ш )

П Р И К А З

г. Тирасполь

Об утве щнии плана мероприятий в рамках^кЗализации
Доктрины информационной безопасности

Приднестровской Молдавской Республике на 2020-2026 годы

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 12 декабря 2018 года № 460 «Об утверждении Стратегии
развития Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 гг.» (САЗ
18-50), во исполнение Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 26 марта 2020 года № 121 «Об утверждении Доктрины
информационной безопасности Приднестровской Молдавской Республики
на 2020-2026 годы», в целях выработки мер по совершенствованию системы
обеспечения информационной безопасности Приднестровской Молдавской
Республики

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий в рамках реализации Доктрины
информационной безопасности Приднестровской Молдавской Республики
на 2020-2026 годы (далее - План) согласно Приложению к настоящему
Приказу.

2. Начальникам Управления общего образования (О.Ю. Черпика),
Управления воспитательной, идеологической работы и дополнительного
образования (Н.Н. Филиппова), Управления профессионального
образования (Л.К. Тануркова), Управления информационно
документального обеспечения (И.В. Нуянзина), Управления молодёжной
политики (С.Г. Гусейнова) Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики, ректору Государственного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Институт
развития образования и повышения квалификации» (В.В. Проценко)
обеспечить:

2018 г^У И П П  «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1343, т. 5000.

а) подготовку и проведение мероприятий Плана в соответствии с
пунктом 1 настоящего Приказа;

б) разработку положений конкурсов, подготовку методических
материалов, выполнение организационных мероприятий Плана в
соответствии с пунктом 1 настоящего Приказа;

в) обеспечить ежегодную сдачу отчётов о проведении мероприятий Плана
в срок до 5 декабря.

3. Начальникам управлений народного образования городов и районов,
руководителям государственных организаций общего, среднего и высшего
профессионального образования:

а) обеспечить ознакомление руководящих и педагогических кадров
организаций образования с Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 26 марта 2020 года № 121 «Об утверждении Доктрины
информационной безопасности Приднестровской Молдавской Республики на
2020-2026 годы;

б) принять настоящий Приказ к руководству и исполнению;
в) обеспечить проведение мероприятий Плана и участие в них

обучающихся, педагогических работников и родительской общественности в
соответствии с пунктом 1 настоящего Приказа;

г) обеспечить ежегодную сдачу отчётов о проведении мероприятий Плана
в срок до 5 декабря.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики
Н.В. Солдатову.

Министр А.Н. Николюк

Приложение к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской
Республики
от ' / D . ' / f .  2020 год № - / ^

План мероприятий, направленных на реализацию
Доктрины информационной безопасности

Приднестровской Молдавской Республике на 2020-2026 годы

№ Наименование мероприятия Срок реализации Целевая аудитория Ответственные
исполнители

1

Проведение лекций и семинаров,
направленных на повышение уровня знаний
о мерах информационной безопасности и их
применении в рамках исполнения
служебных и должностных обязанностей

2020-2026 годы
1 раз в год

Сотрудники
Министерства

просвещения ПМР

Министерство
просвещения ПМР -

Управление
информационно

документационного
обеспечения

2 Реагирование на информационные вбросы и
распространение недостоверных
сведений. Опровержения, пояснения,
уточнения и комментарии компетентных
специалистов на официальных сайтах
Министерства просвещения ПМР, УНО,
организаций образования

2020-2026 годы
По необходимости

Педагоги, учащиеся ОО,
преподаватели, студенты

ГОУ СПО/ВПО,
родители,

администрации
организаций образования

Министерство
просвещения ПМР-
Управление общего

образования,
Управление

профессионального
образования,
Управление

воспитательной,
идеологической работы и

дополнительного
образования.

Управления народного
образования городов и

районов.
Организации образования

3 Проведение внеурочных занятий с
учащимися по теме «Урок безопасности в
интернете»

Один раз в
четверть

Учащиеся
организаций образования

Управления народного
образования городов и

районов.
Организации образования

4 Проведение кураторского часа по теме
«Безопасный интернет»

Один раз в семестр Студенты
ГОУ спо/впо

ГОУ СПО/ВПО

5 Республиканский конкурс рисунков и
плакатов на тему: «Безопасный Интернет!».

2021
2023
2025

Учащиеся организаций
общего образования,
студенты ГОУ СПО

Министерство
просвещения ПМР

Управление
воспитательной,

идеологической работы и
дополнительного

образования.
Управления народного
образования городов и

районов.
Организации образования

6 Акция «День без интернета» Ежегодно,
январь

Учащиеся ООО,
студенты СПО/ВПО

Министерство
просвещения ПМР -

Управление молодёжной
политики.

Управления народного
образования городов и

районов.
Организации образования

7 «Безопасность в Интернете» - занятие в
детском саду

Ежегодно,
октябрь

Воспитанники ОДО
(старшая группа)

Министерство
просвещения ПМР-

У правление
общего образования.

Организации дошкольного
образования

8
Организация повышения квалификации
руководителей и педагогических
работников организаций образования по

2020 - 2026 годы Руководители и
педагогические работники
организаций образования

ГОУ ДПО «Институт
развития образования и

повышения квалификации»

вопросам обеспечения информационной
безопасности детей

9
Организация серии вебинаров по теме
"Информационная безопасность учащихся"

2020 - 2026 годы Руководители и
педагогические работники
организаций образования

ГОУ ДПО «Институт
развития образования и

повышения квалификации»

10
Размещение на сайтах органов местного
управления образованием и организаций
образования сведений о лучших ресурсах
сети Интернет для обучающихся

2020 - 2026 годы Учащиеся ООО,
студенты СПО/ВПО

Управления народного
образования городов и

районов.
Организации образования

11

Обсуждение на коллегиях, заседаниях,
тематических совещаниях вопросов по
защите детей от информации, наносящей
вред их здоровью и (или) физическому,
психическому, духовному, нравственному
развитию

2020 - 2026 годы Руководящие и
педагогические работники
организаций образования

(в целях повышения
уровня компетенций по
вопросам обеспечения

информационной
безопасности детей и

молодёжи)

Министерство
просвещения ПМР

совместно с
заинтересованными
министерствами и

ведомствами

12 Осуществление мониторинга
информатизации системы образования

2020 - 2026 годы
1 раз в год

Получение
объективных данных об

информатизации
образовательной среды

Министерство
просвещения ПМР-
Управление общего

образования,
Управление

профессионального
образования,
Управление

воспитательной,
идеологической работы и

дополнительного
образования.

Управления народного
образования городов и

районов.
Организации образования